Ayrıca Kur’ân âyetlerinin korunmasında Arza adı verilen, Cebrail (as) ile Hz.
Peygamber’in Kur’ân’ı karşılıklı okumalarına dayanan bir yöntem
bulunmaktaydı.6 Buna göre neshedilen âyetlerle ilgili nihaî düzenleme arza-i
ahîra’da7 erçekleştirilmiş ve sahabeden Abdullah b. Mes’ud (v. 32/652-53) buna
şahit olmuştur.8

Abdullah b. Mes’ud dışında Zeyd b. Sâbit’in (v. 45/665) de son arza’da
bulunduğundan bahsedilmektedir. Suyûtî’nin (v. 911/1515) aktardığına göre
Beğavî (v. 516/1122), Zeyd b. Sâbit’in bu nedenle Kur’ân’ın cem’ ve istinsâhında
vazifelendirildiğini söylemiştir. Zira Zeyd b. Sâbit son arza’da bulunduğu için
Kur’ân’dan neshedileni ve neshedilmeyip bâkî kalanı öğrenmiş ve bu surette Hz.
Peygamber’e Kur’ân’ı okumuş, yazmış ve bu şekilde başkalarına da öğretmiştir.9

Muhammed Seyyid Keylan)
(Beyrut: yy., ts.), ‘‘nsh’’, 490; Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî,
Esâsü'l-Belâğa, (Kahire: yy., 1960), 952; Muhammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid et-Tehânevî,
Keşşâfu Istılâhâti’l- Fünun, (İstanbul:yy, 1404/1984), ‘‘nsh’’, 2/1377.

4 Seyyid Şerif Cürcani, Ta'rifât (Beyrut: Darü’l Kütübü’l Alemiyye,1983), ‘‘nsh’’, 240.
5 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2019), 234,

85.
6 Bedreddin b. Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî, el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'ân, thk. Mustafa Abdülkadir

Atâ, (Beyrut: Dâru’l Kütübü’l İlmiyye, 2018), 134.
7 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. Muğire Cûfî el-Buhârî, Sahîhu’l Buhârî (Kahire:

Dâru’t- Te’sîl, 2012), ‘‘Fedâilü’l- Kur’ân’’, 7.
8 Abdullah Ahmed b. Muhammed Şeybani Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, şrh. Hamza Ahmed ez-Zeyn

(Kahire: Dârü’l-Hadis, 1995/1416), 1/362-363.
9 Celaleddin es-Suyûtî, el-İtkân fî Ulûmi’l Kur’ân, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risale

Nâşirîn, 2008), 113; Zerkeşî, el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'ân, 137.

Son arza’ya istinaden Kur’ân’ın cem’i esnasında tilâveti
neshedilmemiş âyetler alınmıştır.11 Tilâveti neshedilmiş âyetler hakkında ise
hadis kitaplarında bazı rivayetler bulunmaktadır.

Kaynaklarda Kur’ân’ın cem’inin birkaç aşamada gerçekleştiği
bildirilmektedir. Buna göre Hz. Peygamber, Hz. Ebû Bekir (v. 13/634) ve Hz.
Osman (v. 35/656) dönemlerini kapsayan faaliyetler bütününe cem’
denilmektedir. Zira cem’ kelimesinin anlam boyutu Kur’ân’ın ezberlenerek ve
yazılarak kayıt altına alınmasını, toplanmasını ve istinsâh edilmesini içerecek bir
genişliğe sahiptir.12 Ancak özel olarak Kur’ân’ın cem’i denildiğinde daha çok Hz.

Recmi Tilâveti Mensûh, Hükmü Bâki Bir Âyet Olarak Kabul
Edenler: Recm âyetinin lafzının mensûh, hükmünün baki olduğuna dair açık bir
ifade rivayetlerde geçmemektedir. Ancak rivayetlerde bu hususa delâlet vardır ve
bu delâletten hareket eden İslâm âlimleri, recm âyetini hükmü sabit, lafzı mensûh
kabul etmişlerdir.29 Zerkânî (1367/1948), bu nesh türünün hikmetini şöyle
açıklamaktadır: “Amelî-şer’î hükümler nâzil olup herkes tarafından kavranıp
benimsendiğinde tilâvetleri neshedilmiştir. Bunlar dinin fürûatına mahsus
hususlarla alakalıdır. Kur’ân’ın icmâl özelliğine de uygundur.

İbn Mâce’nin (v.273/887) şerhinde ravilerinin sîka olması sebebiyle hadis
sahih kabul edilmektedir. Senetteki ravilerden yalnız Muhammed b. İshak’ın
tedlis yapan bir kimse olduğu söylenmekte ve Şiî, Mutezilî olmakla itham
edilmektedir. Buna rağmen Muhammed b. İshak sadûk olarak
vasıflandırılmaktadır.64 Dârekutnî (v. 385/995) ise hadis imamlarının İbn İshak
hakkında ayrılığa düştüğünden bahseder. Genel kanaat onun rivayetleriyle ihticâc
olunamayacağı yönündedir. Ancak yine de onun rivayetlerinin kullanılabileceği
söylenmiştir.65

Rivayetle ilgili aşağıdaki değerlendirmeler yapılmaktadır:

Mâce = Mürşide zevi’l-hica ve’l-hace ila Süneni İbn Mâce ve’l-kavle’l-müktefa ala Süneni’l-Mustafa;
müracaa Haşim Muhammed Ali Hüseyin Mehdi, (Cidde: Darü’l-Minhac; Beyrut: Daru Tavki’n-Necat,
2018), 17/298-299.

65 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-cerh vet’ta’dîl, (Beyrut:
yy., 1408/1988), 6/7; Ebü'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, thk.
Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 9/38-46.

66 İbn Kuteybe, Te’vilu Muhtelifu’l Hadis (Hadis Müdafası), trc. M. Hayri Kırbaşoğlu (Kayıhan
Yayınevi, İstanbul, 1979), 409-411.

67 El-Hicr 15/9.

Ardından da beş
emzirmeyi ifade eden âyet tilâvet yönüyle mushaftan çıkarılmıştır. Yani ilk âyet
hem hükmen hem lâfzen yürürlükten kaldırılırken, ikinci âyet yalnızca lafız
yönüyle neshedilip hükmü bâki bırakılmıştır.81 Nevevî’ye (v. 676/1277) göre
nesh hadisesi Hz. Peygamber’in vefatına yakın bir zamanda gerçekleştiği için bazı
kimseler nesih hadisesinden haberdar değildir. Bu sebeple âyeti okumaya devam
etmiştir. Nesihten haberdar olduklarında ise bundan vazgeçerek beş emzirmeyi
geçerli kılan hükmü kabullenmişlerdir.82

b) Yukarıdaki Yorumun Tutarlı Görülmemesi: Kâsânî (v. 587/1191),
bu hadisin Hz. Ayşe’den sâdır olmadığını söylemiş ve metin açısından da rivayeti
tenkit etmiştir. Zira Hz. Peygamber’in vefatından sonra neshin gerçekleşmesi
mümkün değildir.83 Bu rivayete dayanarak belki on kere emzirme hükmünün beş
kere emzirme hükmü ile ortadan kaldırıldığı söylenebilir. Ancak bu durumda
hükmü devam eden beş kere emzirme âyetinin metninin elimizde olması gerekir.
Sonuçta onun lafız yönünden neshedildiğini söylemek tutarlı bir yaklaşım
değildir. Bu yüzdendir ki bazı ulema, tahrifi çağrıştıracağı endişesiyle tilâvet
neshini kabul etmemiştir. Muhsin Demirci’nin aktardığına göre İbnü’l Hümam
(v. 861/1457), tilâvet neshini Rafizilerin: “Hz. Peygamber’den sonra Kur’ân’dan

79 M. Hayri Kırbaşoğlu, Alternatif Hadis Metodolojisi, (Ankara: Kitabiyat, 2002), 235.
80 Ebû Süleyman Hamed b. Muhammed el-Hattâbî, Meâlimu’s- Sünen (Beyrut: Dârü’l Kütübü’l

İlmiyye,1991), 3/161.

4. Âyet Olduğu Hakkında Rivayet Bulunan Metinler

Rivayetlerde özellikle Ahzâb Sûresi’nin büyük bir bölümünün
neshedildiği; buna rağmen sûreden bazı bölümlerin insanların hafızalarında
kaldığından bahsedilmektedir.

Ebû’l Esved’den (v. 69/688) nakledildiğine göre Ebû Musa el-Eş’ari
(v.42/662-63), “Biz vaktiyle bir sûre okurduk. Onu uzunluk gerekse şiddet
bakımından Tevbe Sûresine benzetirdik. Sonra o sûre bana unutturuldu. Yalnız
şu kadarı ezberimde kaldı, ‘‘Âdemoğlunun iki vadi dolusu malı olsaydı mutlaka
üçüncüsünü isterdi. Âdemoğlunun karnını ancak toprak doyurur.’’ (Ebû Musa el-
Eş’ari sözüne şöyle devam etmiştir.) Biz, bir sûre daha okurduk. Onu Müsebbihat
denilen sûrelere benzetirdik. Bana o da unutturuldu. Ancak o sûreden şu âyet
hafızamda kaldı: ‘‘Ey iman edenler! yapmadığınız şeyi neden söylüyorsunuz?
Sonra bunlar boyunlarınıza bir şehadet olarak yazılır da kıyamet günü onlardan
sorumlu olursunuz’’.86

Mâzerî (536/1141), “bunun tilâveti mensûh sûrelerden biri olması
muhtemeldir”, diyor. Ona göre bu sûre neshedilmiş ve insanların ezberinde
mensûh bir âyet kalmıştır.87 Ancak rivayet, başta senedi olmak üzere birçok
açıdan eleştirilmiştir. Rivayetin, özellikle senedinde yer alan Süveyd b.

Ayrıca Cenâb-ı Allah’ın Bi’r-i
Mâune şehitlerinden râzı olma durumu ile şehitlerin Cenâb-ı Allahtan razı olma
durumunun değişmesi söz konusu değildir.104 Dolayısıyla burada neshin
gerçekleşmesi için herhangi bir neden bulunmamaktadır.

a) Ahzâb Sûresinin Bakara Sûresine Denk Olduğuna Dair Rivayet:

Zirr b. Hübeyş (v. 82/701) dedi ki: “Übey b. Ka’b bana, Ahzâb Sûresini
kaç âyet olarak okuyorsunuz? Diye sordu. Ben de ona, 73 âyet dedim. Übey:
Andolsun ki; ben onu gördüm. O, Bakara Sûresine denkti. Orada biz, “evli erkek
ve kadını, zina ettiklerinde Allah’tan bir ceza olarak recm edin. Allah âlimdir,
hakimdir” ibaresini okuduk.105